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ویژه ناشنوایان به همراه ترجمه همزمان با زبان اشاره و پخش 
زنده از شبکه سلامت برای استفاده ناشنوایان کل کشور، بخشی 

از دیگر برنامه‌های ویژه شب‌های قدر بود. 

اعتکاف 1700 جوان و نوجوان در حرم

برنامه دیگر این ایام، میزبان از معتکفــان ماه مبارک رمضان 
بود که در این راستا 1700 دانشجو و نوجوان در شبستان‌های 
مسجد گوهرشــاد معتکف شــدند. این طرح که با همکاری 
مؤسسه جوانان آســتان قدس و ودیعة الحسین برگزار شد، از 
جمله برنامه‌های اثرگذار فرهنگی و تبلیغی آستان قدس رضوی 
در ماه مبارک رمضان است که همواره مورد استقبال قشر جوان 

قرار می‌گیرد.

برپایی سخنرانی‌های تبلیغی- معرفتی

به دلیل اهمیــت فعالیت‌های تبلیغی و تبیینــی در ماه مبارک 
رمضان، توجه به این مقوله نیز یکی از هدف‌گذاری‌های آســتان 
قدس رضوی بــود. در این حوزه، هر روز بعد از نماز عصر و عشــا 
حدود 286 سخنرانی ویژه عموم در رواق امام خمینی برگزار شد و 
واعظان برجسته کشور چون حجج اسلام فرزانه، کازرونی، خزائی، 
سیدسلیمانی، راشد یزدی، شریعتی‌تبار، رجایی، مدنی، طباطبایی، 
رضایی تهرانی، مقری و واعظ موســوی در جمــع زائران به ایراد 
سخن پرداختند. همچنین 140 جلسه سخنرانی ویژه خواهران 
در رواق نجمه خاتون، 20 نشست پرسمان در صحن جمهوری 
اسلامی و 857 حلقه معرفت در رواق‌های مختلف حرم مطهر، 88 

جلسه مداحی و مرثیه سرایی، 135 جلسه قرائت ادعیه، 21 جلسه 
شعر خوانی آئینی از دیگر برنامه‌های اجراشده با اهداف تبیینی و 
ترویجی بود. از دیگر برنامه‌های فرهنگی و تبلیغی این ایام باید به 
برگزاری مراسم معنوی چهارپایه‌خوانی، برگزاری روزانه 60 جلسه 
کارگاه برای پاسخگویی به سؤالات حوزه قرآن و حدیث و حدود 
129 جلسه آموزش قرائت، حفظ و روخوانی قرآن کریم اشاره کرد. 

رفاه، آسایش، سلامت

بخش دیگری از خدمات ارائه‌شده به زائران در ماه مبارک رمضان به 
حوزه رفاه، آسایش و سلامت مربوط بود. در این‌باره یک میلیون و 
334هزار و 209 عدد ماسک در ورودی‌های حرم مطهر رضوی بین 
زائران توزیع و همچنین با فعال‌شدن پایگاه تزریق واکسن در حرم 
مطهر، 925دز واکسن به متقاضیان تزریق شد. فراهم‌کردن امکان 
استراحت شبانه در حرم برای 18 هزار و 447 نفر، دیگر خدمت 
خادمان به زائران در ماه مبارک رمضان گذشته بود. مفروش‌کردن 
حرم مطهر به مســاحت 7میلیون و  450هزار و 509 متر مربع و 
شست‌وشــوی 83 هزار و 850 تخته‌فرش را نیز باید به فهرست 
خدمات ارائه‌شده برای تأمین رفاه، آسایش و بهداشت زائران روزه‌دار 

در این ایام اضافه کرد.

حضور نمایندگان 11 کشور در همایش بین‌المللی روز قدس

میزبانی از راهپیمایان روز جهانی قدس و سخنرانی سردار اسماعیل 
قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه یکی دیگر از برنامه‌های ماه مبارک 
رمضان اخیر بود. همچنین در ایــن روز، همایش بین‌المللی روز 
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